
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 16 del 12/02/2025 R.G. n. 87 del 14/02/2025 

Oggetto: Utilizzo temporaneo  del dr. Dario Santoro, funzionario, ex  Cat. D1 dipendente del 
Comune di Piraino,  ai sensi dell’ art. 1 comma 557 della l. 311/2004 per dieci ore 
settimanali oltre l’orario d’obbligo  per il periodo  dal 13/02/2025  al 30/06/2025 presso 
l’Area Manutenzioni e Protezione Civile e  l’Area Urbanistica ed Infrastrutture. 

Il Responsabile del Procedimento SCAFFIDI TINDARO PINO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 06.02.2025 con il quale si è stabilito di “Assegnare il  dr. Dario Santoro,  dipendente del Comune di Piraino, 

profilo professionale giuridico “Funzionario”,  ex cat. D 1, -  autorizzato  a prestare attività presso il Comune di Sant’Angelo di Brolo  per n. 

10 ore settimanali oltre l’orario di lavoro contrattuale di lavoro (36 h/sett.) intrattenuto con il Comune di provenienza  per il periodo  dal 13 

Febbraio 2025   al 30 Giugno 2025 -  all’Area Manutenzioni e Protezione Civile ed  all’Area Urbanistica ed Infrastrutture”; 

VISTO l'art. 1, c. 557, della L. n. 311/2004, il quale  prevede che "I Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti, i consorzi tra Enti gerenti servizi a 

rilevanza industriale, le Comunità Montane e le Unioni di Comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 

amministrazioni locali purché autorizzati dall'Amministrazione di provenienza"';

DATO ATTO che  con nota n. 1191  del 31/01/2025   è stato   richiesto  al Comune di Piraino  l’utilizzo  temporaneo del dr. Dario Santoro, per 

dieci ore settimanali oltre l’orario contrattuale d’obbligo   ai sensi dell'art. 1, c. 557, della L. n. 311/2004; 

PRESO ATTO che con nota n. 1813 del 03/02/2025,  assunta al prot. n . 1369 in pari data, il Sindaco del Comune di Piraino ha autorizzato 

l’utilizzo del dr. Dario Santoro, per dieci ore settimanali oltre l’orario contrattuale d’obbligo, ai sensi dell'art. 1, c. 557, della L. n. 311/2004, presso il 

Comune  di Sant’Angelo di Brolo per il periodo dal 13 Febbraio 2025 al 30 Giugno 2025;

CONSIDERATO che la citata disciplina, per come chiarito al riguardo dal parere del C.d.S. n. 2141/2005 espresso nell’adunanza del 25/02/2005 

e dalla Circ. n. 2/2005 del 21/10/2005 emanata dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale 



per le Autonomie  è da considerarsi speciale, ponendosi la stessa in deroga al  principio di esclusività del rapporto di pubblico impiego di cui 

all’art. 53,  comma 1, del D. Lgs. 165/2001;   

VISTO, inoltre,  il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei numerosi interventi legislativi riguardanti la 

materia del pubblico impiego, conferma la perdurante applicabilità dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004;

VISTA la deliberazione n.17/2008 della Corte dei Conti della sezione di controllo per il Veneto, la quale  ha precisato che l’ art. 1, comma 557, 

della legge n. 311/2004 ha introdotto nei Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti, una figura assimilabile al comando, che non è stata 

abrogata dalla sopravvenuta disciplina generale di cui all’ art. 3 comma 79 della l. n. 244/07 e che non è necessario un contratto di lavoro, in 

quanto la formula organizzativa introdotta dalla medesima normativa non altera la titolarità del rapporto di lavoro con il soggetto interessato, 

che resta comunque dipendente dell’ Amministrazione di provenienza;

VISTA  la delibera n. 200/2012/SRCPIE/PAR della Corte dei conti Sezione regionale di controllo per il Piemonte, la quale afferma che le 

prestazioni lavorative rese ai sensi dell’art. 1 comma 557 della L. n.311/2001 da dipendenti di amministrazioni locali a favore di soggetti pubblici 

esulano dall’ambito di applicazione dell’art. 9 comma 28 del D. L. n. 78/2010;

DATO ATTO che vengono rispettati i vincoli derivanti dalla normativa in materia di durata massima dell'orario di lavoro previsti dall'art. 4 del 

D. Lgs. n. 66/2003;

DATO ATTO  che  nell’Area Manutenzioni e Protezione Civile e  nell’Area Urbanistica ed Infrastrutture sono incardinate  le principali misure 

finanziate entro il PNRR; 

DATO ATTO   che, in correlazione alla  complessità intrinseca ed alla   rilevanza strategica che le predette misure assumono per l’Ente nel 

percorso di sviluppo infrastrutturale, socio economico e di  transizione ed innovazione digitale, il responsabile delle predette aree  ha 

rappresentato  la necessità  di un supporto professionale specialistico  nelle attività  giuridico legali e nell’implementazione delle piattaforme 

digitali  correlate al PNRR;

CONSIDERATO  che il dr. Dario Santoro, dipendente  del Comune di Piraino con qualifica di funzionario, è dotato di   competenze specialistiche   

nelle materie ed attività attinenti l’iter procedimentale delle predette misure;

PRESO ATTO  che  la spesa correlata alla prestazione  in argomento  per   retribuzione tabellare, contributi ed IRAP trova copertura sugli 

appositi capitoli di bilancio  del corrente esercizio finanziario per come attestato dalla Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTI:

lo Statuto comunale;

il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;

il vigente CCNL del comparto Funzioni Locali;

il d . lgs. n. 267/2000;

il d. lgs. n. 165/2001;

l'art. 1, comma 557,  della legge n. 311/2004;

DETERMINA DI 

APPROVARE l’allegato schema di contratto da sottoscrivere con  il  dr. Dario Santoro,  dipendente del Comune di Piraino, profilo professionale 

giuridico “Funzionario”,  ex cat. D 1, -  autorizzato  a prestare attività presso il Comune di Sant’Angelo di Brolo  per n. 10 ore settimanali oltre 

l’orario di lavoro contrattuale di lavoro (36 h/sett.) intrattenuto con il Comune di provenienza  per il periodo  dal 13 Febbraio 2025   al 30 

Giugno 2025 – ed assegnato  all’Area Manutenzioni e Protezione Civile ed  all’Area Urbanistica ed Infrastrutture;

DARE ATTO che, al dr. Dario Santoro verrà corrisposta la retribuzione prevista per la categoria giuridica “Funzionario”, ex cat.  D 1,    

secondo la tariffa oraria ordinaria,  per ogni ora lavorativa effettivamente resa presso l'ente utilizzatore entro il limite massimo di dieci ore 

settimanali per come risultante dalla rilevazione delle presenze da farsi  tramite orologio  marcatempo  con il predetto decreto sindacale è stato 

dato  mandato  alla  Responsabile dell’Area Economia Bilancio Tributi  per l’esecuzione di tutti gli adempimenti di competenza in ordine al 

predetto rapporto e  per la corresponsione al dr. Dario Santoro   della competenze  dovute a titolo di  retribuzione tabellare, per contributi ed 

IRAP, per ogni ora lavorativa effettivamente resa presso l'ente utilizzatore entro il limite massimo di dieci ore settimanali,  commisurati a quanto 

previsto dal vigente CCNL per la categoria giuridica di appartenenza, funzionario  -  ex cat. D  -  posizione economica  ex D1 -  con   

imputazione  sugli appositi capitoli del corrente bilancio pluriennale, esercizio 2025. 



DISPORRE la trasmissione di copia del presente provvedimento al dr. Dario Santoro,  al Comune di Piraino, alla  Responsabile dell’Area 

Economia Bilancio e Tributi  ed alla Responsabile del III staff-ufficio personale.

DISPORRE la pubblicazione  del presente provvedimento all'albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla sezione "Amministrazione 

Trasparente", denominazione sotto-sezione di 1° livello: "Provvedimenti", denominazione sotto-sezione di 2° livello: "Provvedimenti dirigenti", 

denominazione del singolo obbligo: " Determine dirigenziali".

Il Responsabile del Procedimento
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO



IL DIRIGENTE
AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Utilizzo temporaneo  del dr. Dario Santoro, 
funzionario, ex  Cat. D1 dipendente del Comune di Piraino,  ai sensi dell’ art. 1 comma 557 della l. 
311/2004 per dieci ore settimanali oltre l’orario d’obbligo  per il periodo  dal 13/02/2025  al 30/06/2025 
presso l’Area Manutenzioni e Protezione Civile e  l’Area Urbanistica ed Infrastrutture. 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 14/02/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-02-14T12:43:24+0100
	Tindaro Pino Scaffidi




